vna, quam cepisti, vrbe multas euertes. Nam, vt illi, qui
luci causa maris periculo se committunt, magno foenore se
obstringunt; ita, qui in vindicando irae indulgent, maximo
se calamitatum foenore inuolvunt. Rufus tibi Atheniensis,
dico, Sphaeriam expugnasti, captiuos Spartanis redde; dum
fors fauet, modestiam in consilium adhibe: sin minus, homi-
nes seruabis, triremes amittes. Lysander ad Helleponsum
feliciter rem gerit, nec Sparta se capit; vide ne Thebas tan-
gas: sin minus, aduersam circa Leuctra fortunam lachryma-
bis, apud Mantineam calamitatem plorabis.

8. O occultam instabilemque fortunae potentiam! Hanc
ob causam Aristophani non succensēbat Socrates, nec indigna-
batur Melito, nec Anytum vindicabat; sed alta voce exclama-
bat, Vitam eripere fortasse Anytus et Melitus mihi possunt,
laedere non possunt: non enim ab improbo detrimentum
potest accipere vir bonus. Haec ipsa iustitiae vox est; quae

si ab

Sectio 4.

s Ὡ [δίκης] αφανῆς Heinsius
legit τύχης, vt ex eius versione
liquet. Codicum tamen lectio
reliienda non videtur; vltio
enim in causa est, cur, vt Ma-
ximus ait, δίκη ἀπ' ἄλλα πρὸς
ἄλλον μεταπηδῆ, eoque modo
fiat ἀφανῆς καὶ πλανωμένη.

ximus ait, δίκη ἀπ' ἄλλα πρὸς
ἄλλον μεταπηδῆ, eoque modo
fiat ἀφανῆς καὶ πλανωμένη.

t Ἐμὲ δὲ "Ανυτος — βλα-

βεβηναι

ἐφθέγγοντο οὐ, ὃν ἀνήσαν αἱ τραγῳδίαι, ὃδὲ τὰ ἑπὶ τῆς σκηνῆς δράματα, ὃδὲ πολλαὶ καὶ παντοδαπαὶ συμφοραί. Ὡσπερ γάρ ἐπὶ τῶν τοῦ σώματος νοσημάτων χαλεπὰ τὰ ἔρπυσικὰ, καὶ δεῖ τοῖς ἐπικηρείας σασίμοις, ἵνα τὸ περιλειφθὲν σωθῆῃ· ὅτως ἐπειδὰν ἐμπέσῃ οἷκων ἡ πόλεις ἀδικίας ἀρχὴ, τῆναν δεῖ τὸ κακὸν, εἰ μέλλει τὸ περιλειφθὲν σωθῆσθαι. Τύτο Πελοπίδας ἐξέτειψε, τοῦτο Ηρακλείδας ἡ Φάνιστε, τύτο τὴν κάδμιονίαν, τύτο Περσας ἀπώλεσε, τύτο Μακεδονας, τύτο Ἑλληνας. Οἱ νοσήματος διπνεκτοίς, καὶ ἐπὶ πολλαῖς περιόδοις χρόνων καταλαβόντος τὴν γῆν.

θ'. Ἐπιτολμήσαιμι δ' ἀνὴρ ἔγωγε εἶπεν, ὅτι εἴπερ ἐστιν ἀδικίας πρὸς ἀδικίαν ὑπερβολὴ, ὁ τιμωρῶν τοὺς

si ab omnibus eodem modo usurparetur, nulla tragœdia extaret, nullam scenae calamitatem ostenderent, vasta illa ac multiplex malorum seges ab humanis exulareret rebus. Nam ut in corporum morbis ita maxime nocere, constantemque medici opem requirere solent, qui vterius serpunt, ut quod adhuc est immune, seruetur; ita cum in familiam aut rempublicam vel leuissima iniustitiae scintilla incidit, cohiberi continuo debet, ut id, quod supereft, vindicetur. Hoc est, quod Pelopidas euertit, quod Heraclidas sustulit, quod totam Cadmi familiam, quod Persas, quod Macedonas, quod Graecos deleuit. O morbum continuum, et qui tot iam saecula terrarum orbem fatigat!

9. Non dubitabo equidem dicere, siquidem altera maior sit iniuria, magis improbum esse eum, qui illatam vlciscitur, quam

βῆναι] Socrates apud Platon. in Apol. §. XII. p. 26. Ἐκεὶ μὲν γάρ ὃδὲν βλάψει ὅτε Μέλιτος, ὅτε Ἀνυτος, ὃδὲ γάρ ἀν δύγαντο. Εἰ γάρ οἷμοι θεμιτὸν εἶναι ἀμείνοντι ἀνδρὶ ὑπὸ χειρονος βλάπτεοντι etc. Idem autem referunt, ut alios praeteream, Origenes in Cel-

sum lib. VIII. p. 383. et Arrianus Epist. II. 2.

η ταῦτην ἐφθέγγοντο,] Pro τὴν αὐτὴν. nisi scribendum sit ταῦτην, vel putandum apicem omissum esse, et ex τῇ αὐτῇ factum ταῦτην. Vulgatae exemplum non est ad manus, ex scriptore prolaico. M.

Sectio

προῦπάρξαντος ἀδικάτερος. Οἱ μὲν γὰρ ὑπὸ ἀμαθίας ἐπὶ τὸ ἀδικεῖν ἐλθὼν ἔχει τὴν δίκην ἐν τῷ ψόγῳ ὁ δὲ ἐπεξιὰν, προσλαβὼν ἐν τῷ ὄμοιᾳ τὸ ἀδικον, αὐθῆπεν ἔκεινος τὸ ἐπίψογον. Ὡσπερ γὰρ τῷ μαρίλῃς ἐμπεπλησμένῳ τὸν συμπλακέντα ἀνάγκη καὶ αὐτὸν συνασπχύναι τὸ σῶμα· γάρ των καὶ ὅσις ἀδίκω ἀνδρὶ συμπλέκεσθαι καὶ συγκυλινδεῖσθαι ἀξιοῖ, ἀνάγκη τοτον συναπολαύειν τῷ κακῷ γ., καὶ συναναπίμπλασθαι τῆς μαρίλῃς. Ἀθλητῇ μὲν δὲν ἀνδρὸς προσφερομένῳ ἀθλητῷ ἐκ τῆς ἴσης ἀγωνίας καὶ Φιλοτιμίας ἀποδέχομαι· ὅρῶ γὰρ αὐτοῖς ὄμοιαν μὲν τὴν Φύσιν, παραπλοίαν δὲ τὴν μελέτην, ἵστομον δὲ τὴν ἐπιθυμίαν τῷ νικᾶν. Ὡταν δὲ ἀγαθὸς ἀνὴρ πονηρῷ συμπέσῃ, γάρ ἐκ τῆς αὐτῆς παλαιτρας προσεληλυθὼς ἐκάτερος, γάρ δὲ ὑπὸ τῷ

quam qui infert. Qui enim ex ignorantia iuris iniurius est, delicti sui praemium in infamia habet; at qui iniuriā reddit, cum non minus iniurius sit, infamiam illam in se deriuat. Nam ut, qui fuligine imbutum tractat, aut cum eo luctatur, necesse est corpus inficiat, ita, qui cum improbo congregatur, et quasi volutatur, necessario mali sit particeps, eadem imbuitur fuligine. Ego athletam, qui cum athleta ex aequo concurrit, ferre possum, neque studium vtriusque reprehendo; video enim parem indolem, parem curam, parem in vtroque victoriae ardorem. At vero quoties cum improbo probus concurrit, non ex eadem palaestra, neque sub eodem ad luctam edocitus, nec eadem arte instructus, nec iisdem

luctatio-

Sectio 9.

^x Ὡσπερ γὰρ τῷ μαρίλῃς [ἐμπεπλησμένῳ] Haec est certissima Stephanī coniectura, nec aliter, ut videtur, prior legit Paccius. Reg. ἐμπεπλησμένῳ. Harl. ἐμπεπλησμένῳ, quod vero pro prius. Non dissimilem comparationem adhibet Plutarchus aduersus Stoicos tom. II. pag. 1059. F.

Tom. I.

γ συναπολαύειν τῷ κακῷ,] Vulgo συναπολαύειν [καὶ] τῷ κακῷ. Sed illa particula prorsus est superflacanea, nec in Reg. aut Harleian. comparet; quapropter eam deleuimus.

^z ἐκ τῆς αὐτῆς παλαιτρας προσεληλυθὼς] Verius προσεληλυθὼς, prodiens. Mox, ad fin. sect. pro τὸν ἀδικον, quae scriptura est Codicum et Editionum, ad misit

αὐτῷ παιδοτρίβῃ ασκηθεὶς, ὃδὲ τὴν αὐτὴν τέχνην ἐκμαθῶν, ὃδὲ τοῖς αὐτοῖς παλαισμάσιν ἐντεθραμμένος, ὃδὲ τῇ αὐτῇ σεΦάνῃ ἔρῶν, ὃδὲ τῇ αὐτῇ κηρύγματος οἰκτείρω τὴν μάχην, ἄνισος ἢ ἀγωνία. Ἀνάγκη τὸν πονηρὸν κρατεῖν ἀγωνίζόμενον ἐν τοιάτῳ σαδίῳ, ὡς πονηροὶ μὲν θεαταὶ, ἄδικοι δὲ οἱ ἀθλοβέται. Οὐ δὲ ἀγαθὸς ἐν τάτοις ἀτεχνος καὶ ἀμαθῆς, καὶ ἀπορος ἀπιστίας, καὶ πανχεγίας, καὶ ἀπάτης, καὶ τῶν ἀλλων παλαισμάτων, ὁφέλην μοχθηρία κρατύνεται, καὶ ισχυρίζεται ὥστε καὶ καταγέλασος ἀν γίγνοντο ἀντεπίχειρῶν ἀδικεῖν ὁ μὴ πεφυκὼς τῶν ἀδίκων καὶ τῇ φύσει, καὶ τῇ τέχνῃ, καὶ τῷ ἔθει.

· Άλλὰ διὰ τότε, Φαίνεται τις, ὁ δίκαιος ἀνὴρ προπηλακίζεται, καὶ συκοφαντεῖται, καὶ διώκεται,

luctationibus innutritus, nec eiusdem coronae competitor aut praeconii; infelix haec meo iudicio pugna est, et congressus impar. Quid enim obstat, quo minus superior in hoc stadio euadat improbus, ubi et scelesti spectatores, et iniqui sunt iudices? Hic enim vir bonus et ab arte destituitur, et a scientia; neque dissidentia, aut futelis, aut dolis, aliisque instrutus accedit artibus, quibus confirmatur, ac robur assumit improbitas: ut nihil aliud, quam risum excitaturus sit, qui cum improbo manum conserat, nec ingenio, nec arte, nec exercitatione par.

10. Sed hac ipsa de causa supplantatur vir bonus, dicet aliquis, calumniis, sycophantiisque dissertur, facultatibus exiit;

misiit in Contextum Cl. Editor conjecturam Stephanii, τῶν ἀδίκων sine causa, opinor: immo non recte. Constructio est: ὥστε καὶ καταγέλασος ἀν γίγνοντο ὁ μὴ πεφυκὼς (ἄδικος,) ἀντεπίχειρῶν ἀδικεῖν τὸν ἄδικον καὶ τῇ φύσει, καὶ τῇ τέχνῃ, καὶ τῷ ἔθει: adeo ut ridiculus foret homo qui natura non est iniustus, si vicissim conaretur iniuria affi-

cere hominem qui iniustus est cum natura, cum arte et consuetudine. Iam alteram Constructionem si experiaris, ὁ μὴ πεφυκὼς (εἰν vel εἴς;) τῶν ἀδίκων, videbis sensui deesse has ipsas voces, τὸν ἄδικον, quas Cl. Vir mutauit. M.

α ὁ μὴ πεφυκὼς τῶν ἀδίκων] Vulgo τὸν ἄδικον, et ita codices. Henr. tamen Stephanii conjecturam

καὶ χείματα ἀφαιρέται, καὶ εἰς δεσμωτήριον ἐμβάλλεται, καὶ Φεύγει, καὶ ἀτιμᾶται, καὶ ἀποδυόσκει. Τί δὲ; Εἰ καὶ οἱ παιδεῖς ^b νόμος πρὸς ἄλληλας θέμενοι, καθίσαντες δικαστήριον ἔαυτῶν, ὑπάγοιεν ^c ἀνδραῖς κατὰ τὸς αὐτῶν νόμος, κατὰ, εἰ δόξαν αἰδίκειν, φῆφις ζοντοῦ αὐτὸν ἀτιμον εἶναι ἐν τῷ τῶν παιδῶν δήμῳ, δημένοιεν δὲ αὐτῷ τὰ παιδικὰ χείματα, τὸς αἰραγάλως, καὶ τὰ παίγνια. Τί εἰκός πρᾶξαι τὸν ἀνδραῖον;

exiit, in vincula coniicitur, relegatur, infamia notatur, morti addicitur. Quid tum postea? Quid si pueri alibi pro tribunali fuderent, ac leges ferrent; atque ex earum legum praescripto hominem aliquem in iudicium vocarent, quem peccasse dicerent; et mox inter pueros suos infamem esse iuberent, eiusque crepundia aliquot, ut puta talos, et si quae eiusmodi essent, hastae subiicerent: quid facturum hunc hominem

Eturam recepimus, quippe, prout videtur, eam postulat linguae Graecae ratio.

Sectio I.

^b Τί δὲ; [Εἰ καὶ] οἱ παιδεῖς] Voces Εἰ καὶ vulgo desunt. Eas nos, vt pote quae sensui complendo necessariae sunt, ex Reg. et Harleian. adiecimus. Vide nostrum Differt. IX. 5. XXXVI. 5. et Arrianum Epist. IV. 7.

Ibid. Εἰ καὶ οἱ παιδεῖς] Voces εἰ καὶ vulgo desunt, inquit Cl. Editor. voluit dicere, Voces γηὶ οἱ. Refinge igitur calami erratum. M.

^c ὑπάγοιεν] Cl. Hemsterhuis ad Pollucis lib. IX. §. 110. mavult ἀπάγειν. Sed immo- rito. Vide modo Platonis Apol. §. XIV. ac Etymologum in "Εὐδελέξιο.

^d Τί εἰκός πρᾶξαι τὸν ἀνδραῖον;

Quid facturum hunc hominem putas? πρᾶξαι pro πρᾶξειν, vel πρᾶξαι ἀν, vel πράττειν ἀν tot enim modis sensum Futuri efferunt Graeci. Immo et δεδωκέναι ἀν pro δώσειν inuenio apud Lysiam, Orat. XXVII. contra Epicratem, Edit. Taylor. p. 451. nempe quia Aorist. I. ἔδωκε non ultra Indicativum procedit. Et nuper quidem scripsi (Coniect. ad istum Auctorem p. 564.) istud Orat. XIII. p. 237. ἐκ ἔφασσαν ἐπιτρέψω ταῦτα γενέσθαι, sine ἀν, non valere idem quod ἐπιτρέψειν. Ratio erat, quia incredibile videbatur, Graecos, cum omni sua copia, in ambiguo relicturos esse, vtrum de re Praeterita an Futura loquerentur; quod fore manifestum erat, si ἐπιτρέψαι idem posset significare quod ἐπιτρέψειν. sic in hoc exemplo:

Z. 2. εἰπίζω

ἢ ἡ καταγελάστεοθαι ἐκ τοιόττω δικασησίων αὐταῖς ψήφοις καὶ καταδίκαιαις αὐταῖς; Οὕτω καὶ ὁ Σωκράτης Ἀθηναίων κατεγέλα, ὡς παιδαρίων ψηφιζομένων, καὶ κελευόντων ἀποθνήσκειν ἄνδρα Θυτόν^f. Καὶ ἄλλος ὅσις ἀγαθὸς ἀνὴρ, καὶ δίκαιος, καταγελάστεοται γέλωτα ἀνεισφνῆ, ὅρῶν τὰς αἰδίκες ἐπ' αὐτὸν ὠρμημένες σπεδῆ, οἰομένες τι δεῖν, δεῶντας δὲ ὀδέν· ἀλλὰ καὶ αἰτιμαζόντων ἐκείνων, θοήσεται τὸ τῷ ἄχιλλέως,
Φρονέω δὲ τετιμῆσθαι διὸς αἰση.

minem putas? anne aliud, quam ut suauiter rideat, ipsosque iudicēs cum calculis suis et suffragiis cachinno explodat? Ita Atheniensēs ridebat Socrates, non aliter quam pueros, qui suffragio suo hominem mori iuberent, quem natura iam ante iusserat mori. Neque aliud facturus est quilibet bonus, probusque vir, quam ut risum rideat suauissimum, quoties imprecbos serio ad se ire videbit, quasi rem gesturos maximam, cum tamen nihil possint; sed et in media eorum contumelia illud Achillis exclamabit,

haud regi superām contemptus abibo:

quod

ἐλπίζω σε κομίσασθαι τὴν ἐπισολὴν μου, nescias utrum σε κομίσασθαι denotet te accepisse, an, te acceptūrum esse. ideo vel mendi, vel defectus particulae ἐν suspēcta habui omnia loca ubi illiusmodi Infinitia occurrēbant; qualia multa notauebam. Sed cum temerarium sit Coniecturam opponere (vbi nihil est Absurdi) constanti scripturae tot Mīs. et opinōnibus (quod tunc nesciebam) Virorum me longe Doctiorum, et in Lingua Graeca longe longeque peritiorum, ἀφίσαμαι. Sequitur, ἡ ἡ καταγελάστεοται ἐκ τοιόττω δικασησίων. Praepositionem delet Heinlius. Legen-

dum forte, τῷ τοιόττῳ δικασησίᾳ. Cl. Editor mavult εἰκός pro ἐκ, sed praecessit εἰκός, neque opus erat ut repeteretur. M.

e ἡ ἡ καταγελάστεοται [τοιόττῳ δικασησίᾳ] Heinlius reponit ἡ ἡ καταγελάστεοται τοιόττῳ δικασησίᾳ, nec aliter Graece loqui licet. Malim tamen ἡ ἡ καταγελάστεοται [εἰκός] τοιόττῳ δικασησίᾳ. Mendum peperit compendarius scribendi modus.

f κελευόντων ἀποθνήσκειν ἄνδρα Θυτόν.] Diog. Laertius II. 35. Πρὸς τὸν εἰπόντα, θάνατόν σε κατέγνωσαν Ἀθηναῖοι, πάκεινοι, Φρονή φύσις. Ibi Menagius plura.

g φρονέω δε] Iliad. I. 604.
ἴ προ-

καὶ ἀφαιρεμένων τὰ χεῖματα, προίστεται ὡς πάγινα καὶ ἀσχαγάλης ἀφαιρεμένης^h, καὶ αποθανεῖται ὡς ὑπὸ πυρετῶν καὶ λίθου, σύνεν ἀγανακτῶν πρὸς τὴς ἀποκτινύντας.

quod si facultates quoque eius auferre parent, eas ille non secus, quam si crepundia eripiant aut talos, dimissurus est; nec aliter morietur, quam si morbo aliquo, febri puta aut calculo, moriendum esset, neque mortis auctoribus succensebit.

ΛΟΓΟΣ ΙΘ'.

Εἰ μαντικῆς ὅστιςⁱ, ἔστι τὶ ἐφ' ἡμῖν.

Oτε οἱ Μῆδοι^k ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα ἐξεστεύοντο,
ἐχρῶντο οἱ Ἀθηναῖοι τῷ Θεῷ, τί χεὶ δέδην,

DISSERT. XIX.

Virum, manente divinatione, aliquid sit in nostra potestate.

Cum Medorum exercitus Graeciam inuaderet, ad oraculum Athenienses confugerunt, ut ex Deo intelligerent, quid aduersus

h προΐστεται, ὡς πάγινα καὶ ἀσχαγάλης, ἀφαιρεμένους.] Scribo ἀταιρεμένοις et distinguo quemadmodum vides. dimittere eas, tanquam crepundia et talos, eripientibus: non, talos ereptos. licet enim voce ἀφαιρεμένος saepe vtatur Maximus sensu Passiūo, tamen cum ἀφαιρεμένω in verbis modo praecedentibus Actiue posuisset, ab ea significatione in eadem sen-

tentia vix, opinor, recessisset, sed dixisset potius ἀφαιρεύντων ut XXXVI. 5. κατεγέλα, ὥσπερ ἡμεῖς τῶν συκεῶν παῖδαν, ἐπειδὴν δρῶμεν αὐτὲς περὶ ἀσχαγάλης σπεδάζοντας, τύπτοντας καὶ τυπτομένες, ἀφαιρεύντας καὶ ἀφαιρεμένης. Deinde: pro πυρετῷ καὶ λίθῳ, forte scribendum, η λίθος non enim vult dicere ab *viro* que moritum; sed ab *viro*nis. M.

DISSERT. XIX. vulgo III.

Sectio α.

k οἱ Μῆδοι] Aeschylus in Persis v. 236.

Καὶ σεκτὸς τοιεῖτος ἔρξες πολλὰ
δῆ [Μήδες] κακά.

Vbi scholiares, Μήδης δέ, inquit, τὰς πέρσας εἴρηκεν. Sic

passim

i Εἰ, μαντικῆς ὅστις,] Vulgo
Περὶ τῶν, εἰ μαντικῆς etc. Nos
Reg. et Harleian. represe-
ntamus. Hanc autem differa-
tionem Latine vertit H. Gro-
tius in libro, quo philosopho-
rum sententias de Fato com-
plexus est, p. 63. seqq.